
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,347,685 2,261,167 86,518

2.지방교육행정기관이전수입 2,248,273 2,156,226 92,047

1.교육비특별회계전입금수입 2,248,273 2,156,226 92,047

1.사립학교보조금수입 2,248,273 2,156,226 92,047

1.인건비재정결함보조금 1,736,854 1,640,475 96,379 인건비재정결함보조금 : 96,379,000원 * 1교 = 96,379,000

2.운영비재정결함보조금 190,199 196,148 -5,949 운영비재정결함보조금 : -5,949,000원 * 1교 = -5,949,000

3.목적사업비보조금 321,220 319,603 1,617 방역활동자원봉사자인건비 : 17,000원 * 1교 = 17,000

사회복무요원인건비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000

3.기타이전수입 98,265 103,794 -5,529

1.사학법인이전수입 95,067 100,596 -5,529

1.법인법정부담금 94,267 99,796 -5,529

1.법인법정부담금 94,267 99,796 -5,529
교직원연금부담금 : 44,547,000원-44,703,000

원=
-156,000

교직원건강보험부담금 : 31,045,000원

-33,783,000원=
-2,738,000

교직원재해보상부담금 : 2,920,000원

-2,931,000원=
-11,000

기간제국민연금부담금 : 7,012,000원

-7,999,000원=
-987,000

기간제건강보험부담금 : 6,005,000원

-6,982,000원=
-977,000

기간제고용보험료 : 1,633,000원-2,017,000원= -384,000

기간제산재보험료 : 1,105,000원-1,381,000원= -276,000

2.자체수입 57,101 57,598 -497

1.학부모부담수입 55,294 55,779 -485

1.수익자부담수입 55,294 55,779 -485

1.급식비 9,865 10,179 -314

1.급식비 9,116 9,430 -314 교직원급식비 : 8,086,000원-8,400,000원= -314,000

2.방과후학교활동비 7,200 7,920 -720

1.방과후학교활동비 7,200 7,920 -720
검도부방과후학교활동비 : 7,200,000원

-7,920,000원=
-720,000

4.졸업앨범비 2,709 2,160 549

1.졸업앨범비 2,709 2,160 549 졸업앨범비 : 2,709,000원-2,727,000원= -18,000

(성립전)졸업앨범비 : 63,000원*9명= 567,000
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2.행정활동수입 1,807 1,819 -12

2.기타행정활동수입 1,323 1,335 -12

1.이자수입 597 1,000 -403

1.이자수입 597 1,000 -403 예금이자 : 597,000원-1,000,000원= -403,000

2.기타행정활동수입 726 335 391

1.기타행정활동수입 726 335 391 수도광열비 : 90,000원-135,000원= -45,000

녹색환경보전금 : 180,000원-200,000원= -20,000

법인카드포인트 : 456,000원*1회= 456,000

3.기타수입 14,002 14,002 0

세입합계 2,418,788 2,332,767 86,021
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